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Inledning          

Utvandrarserien av Vilhelm Moberg är en historisk roman som består av fyra 

böcker, Utvandrarna, Invandrarna, Nybyggarna och Sista brevet till Sverige. Den 

handlar om några människors utflyttning från Småland i Sverige till Nordamerika, 

en berättelse om de första utvandrarna, fattiga bönder som i mitten av 1800-talet 

bröt upp från sin hemort för att söka frihet och lycka i det stora landet på den 

andra sidan av Atlanten. 

 

Moberg menade att utvandringen helt enkelt var den största händelsen i Sveriges 

nyare historia och det förvånade honom hur liten plats den fått i svenska 

läroböcker. Han hävdade också att den hade kostat landet flera människor än alla 

de krig det hade deltagit i. Det förvånade honom också att skönlitteraturen inte 

hade visat någon intresse före detta och han menade att från en nationell synpunkt 

var detta ämne alltför ömtåligt och därför skulle det blundas för. Dessutom 

beskrev han  attityden till emigrantarna som att de var illojala människor som 

lämnade landet som hade fött dem och att de var landsförrädare.1 Detta ämne ville 

han skriva om och innan han visste ordet av, hade det påverkat hans liv så att det 

förvandlades helt. Han hade varit en vanlig svensk som bara hade gjort mycket få 

resor utanför Skandinavien, men nu blev det femton vandringsår, mest i Amerika, 

men i andra länder också.2 Han påbörjade sitt arbete med romanen 1947 och den 

sista boken i romansviten kom ut 1959.  

 

Mitt syfte med denna uppsats är att analysera den manliga karaktärsskildringen, 

särskilt hos de manliga huvudpersonerna Karl Oskar och hans bror, Robert men 

även Danjel Andreasson som jag anser som en huvudperson i en stor del av 

romanen. Dessutom också att försöka lyfta fram individens sökande för frihet i 

samhället, eftersom en av orsakerna  till att så många flyttade bort var 

myndigheternas trakasseri och kyrkans intolerans. Min huvudsakliga källa i denna 

uppsats är Jens Liljestrands doktorsavhandling, Mobergland, personligt och 

politiskt i Vilhelm Mobergs utvandrarserie, utg. av Ordfront förlag, Stockholm 2009. 

                                                 
1 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 295-296 
2 Ibid, s. 291 
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 I kapitel 1 tar jag upp vad som är utmärkande för den historiska romanen. Jag 

introducerer författaren Vilhelm Moberg, redogör för hans uppväxt och hans 

böcker och ger vissa historiska bakgrundsfakta. Jag skriver om författarens 

detaljerade förarbete och hur han i början inte bara fick beröm för sina romaner 

utan också mycket kritik som han kraftigt tillbakavisade. 

 

I kapitel 2 tar jag upp manligheten och försöker skildra det manliga idealet. Jag 

skriver om Erik Gustaf Geijers dikter om de två manliga gestaltarna vikingen och 

odalbonden som har blivit manlighetens följeslagare inom den svenska 

litteraturen. Dessutom tar jag upp Thomas Thorhilds götiska ideal och försöker 

lyfta fram hur figurerna vikingen och odalbonden är förenliga med Thorhilds 

götiska ideal och hur de speglas i den manliga huvudpersonen Karl Oskar. 

 

Jag redogör också för hur individens frihet i samhället kan ses som ett huvudtema i 

romanerna. Det var visserligen olika orsaker till att man flyttade, men alla hade de 

det gemensamt att de flydde från någon sorts hopplösa eller usla förhållanden och 

sökte lyckan och ett bättre liv i Amerika. De ville kunna försörja sig och sina 

familjer och bli självständiga.  

 

Sen tar jag upp narratologins förklaring till runda och platta figure och hur 

personerna och deras karaktärer styr historiens gång i romanen. 

Huvudpersonerna är viktiga för historiens handling, bipersonerna är ofta 

stödjande eller statiska figurer och de är helt underordnade själva 

händelseföreloppet. 

 

I denna uppsats skriver jag endast om de manliga huvudpersonerna, som jag tar 

upp í kapitel 3. Där försöker jag analysera de manliga huvudpersonerna Karl 

Oskar, hans bror Robert och Danjel Andreasson. Jag försöker lyfta fram en 

jämförelse mellan Karl Oskar och Robert och studera den manliga naturen ur olika 

synvinklar. 
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Kapitel I Mobergs emigrantepos  

1.1 Den historiska romanen 

En historisk roman är en fiktion-roman, där personer och händelser utspelas i en 

förfluten tid och hämtar sin inspiration från historien. Författaren använder kända 

fakta, men personerna är oftast påhittade. Den ligger på gränsen mellan fiktion och 

historia, berättelser som er baserade på historisk verklighet, men ändå kan 

författaren i stort sett påstå vad som helst. Trots att berättelsen bygger på 

historiska källor är en representation av den alltid färgad av dem som berättar och 

säger lika mycket om författarens samtid som om det förflutna som beskrivs. Man 

ser på den förflutna tiden genom författarens ögon. I den historiska romanen får vi 

en del av historien i en lättillgängligare struktur än i historieböckerna, där 

författaren skapar sitt eget samhälle och sina egna personer, men ändå utgår från 

historiska fakta. 

 

Den historiska romanen lär vara en mycket populärt genre nuförtiden och har 

varit allt från romantikens tid och fram till våra dagar. Bland historiska författare 

från tiden runtom sekelskiftet kan man nämna Martin Koch och hans krönika 

Timmerdalen (utg.1913), i fyra böcker om den norrländska träindustrin och dess 

sågverksarbetares historia, som handlar  om faktiska händelser, som 

Sundsvallsstrejken och Sandökravallerna.3  

 

Jens Liljestrand, vars doktorsavhandling jag användar som huvudsaklig källa för 

den här uppsatsen, menar dock att historieintresset för skönlitteratur vaknar på 

riktigt till liv först på 1940-talet, då diktarna i Sverige och i övriga Norden, på 

grund av hotet om tysk erövring, börjar intressera sig mera för det historiska och 

nationella arvet. Förutom Vilhelm Mobergs Rid i natt (1941), nämner han också 

Fridegårds trilogi om trälen Holme: Trägudars land (1940), Gryningsfolket (1944), 

Offerrök (1949) och Gustav Hedenvind Ericsons jämtländska sagodiktning.4 Från 

denna tid kan också nämnas Frans G. Bengtsson vikingaroman Röde Orm: Sjöfarare 

                                                 
3 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens Historia i Sverige, s. 397 
4 Jens Liljestrand, Mobergland , s. 40 
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i västerled (1941) och Hemma och i österled (1945), där han använde den isländska 

sagans kärnfulla stil. Röde Orm tillhör de mer tragiska romanerna från 1900-talet.5 

1.2 Författaren Vilhelm Moberg 

 

Karl Arthur Vilhelm Moberg, var född den 20. augusti 1898 i ett soldattorp i 

Moshultamåla, Algutsboda socken, dåv. Kronoborgslän, nu Småland. Och som han 

själv säger, "var han ett av de sju barnen i en liten soldatstuga på ett enda rum".6 

Han var författare, journalist och dramatiker och hans mest kända verk är utan 

tvivel Utvandrarserien. (1949-1959). Under de första skolåren väcktes hans 

hunger för bokläsning. Och som han själv beskriver det: "En förhärskande känsla 

lever stark i mitt minne – en aldrig stillad hunger: Läshungern. Den lever som 

något  ständigt värkande, ständigt pinande."7 Han gjorde allt vad han kunde för att 

hitta något att läsa. Bland annat påstår han att han använt namnen på nästan alla 

människorna i sin ort, för att låna ett vandringsbibiliotek från 

Folkbildningsförbundet.8  

 

Moberg började tidigt att skriva sina egna historier och redan vid tretton års ålder 

deltog han i en pristävling om bästa historien av en ung skribent. Efter 

folkhögskolan, arbetade han som skogshuggare, men 1918 plågades han av 

spanska sjukan och var sjuk i ett halvår. Därefter arbetade han som journalist och  

använde då signaturen Ville i Momåla. Våren 1921 tvingades han till 

militärtjänstgöring i Växjö, men han visade varken intresse eller respekt inför den 

militära undervisningen og begick brott efter brott, så mycket af tiden i  

militärtjänsten var han arresterad och vistades i fängelsecell, där han skrev I 

vapenrock och linnebyxor, en skildring av det militära livet.9 

 

Det var först med Vilhelm Moberg som en berättare med rötter i bondeklassen steg 

fram, med sina erfarenheter av liv och arbete på landsbygden. Han blev den 

svenska litteraturens bondeepiker framför andra. Men det agrarsamhälle som han 

                                                 
5 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens Historia i Sverige, s. 465 
6 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 12 
7  Ibid, s. 20 
8  Ibid, s. 23-24 
9 Ibid, s. 121-128 
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var uppväxt i höll på att förändras. Ungdomen på landsbygden sökte sig mer och 

mer in till städerna, samtidigt som det gamla bondesamhället förändrades, gamla 

traditioner började upplösas och ersättas av en modern teknisk rationalisering av 

jordbruket. Nu då bondeklassens storhetstid redan är historia, får den sin verkliga 

skildrare i Vilhelm Moberg. Han skriver om bondeklassens utveckling och kastar 

sina nostalgiska blickar bakåt till det gamla bondesamhällets livsföring och 

värderingar.10  Han var en individualist, men också en rättviseförkämpe och han 

tog sig an de sämst lottades sak. Han skildrade det enkla och fattiga livet, 

soldaterna, torparfolket, lantarbetarna och tjänstefolk. Han motsatte sig nazismen, 

kommunismen och fascismen och kritiserade öppet både socialdemokratarna och 

kyrkan.  

 

Han debuterade som romanförfattare med Raskens – en soldatfamiljs historia 

(1927), som lär vara tillägnad Mobergs foräldrar och deras livsöden. Här skildrar 

han med största kunskap det enkla torparfolkets liv. I de sammanhängande 

romanerna Långt från landsvägen (1929) och De knutna händerna (1930), skildras 

bondesamhällets förändring från 1800-tal till 1900-tal.11 Mans kvinna (1933), Rid i 

natt! (1941), Brudarnas källa (1946), Förrädarland (1967), samt de fyra romaner 

om de första utvandrarna till Nordamerika, redovisar hans fäders och förfäders 

förflutna liv.12 

 

Mobergs mest kända verk är dock utan tvivel Utvandrarserien (1949-1959), på 

fyra böcker, där han beskriver några människors utvandring från södra Småland i 

Sverige till Minnesota i Nordamerika, i mitten av 1800-talet.  

1.3 Historiska fakta och författarens arbete 

1.3.1. Historien 

Mellan 1830 och 1930 emigrerade drygt en miljon svenskar till USA. Totalt 

utvandrade under denna hundraårsperiod närmare 1,3 miljoner svenskar. De 

viktigaste orsakarna för denna utvandring var kraftig befolkningsökning och 

                                                 
10 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 410 
11 Ibid, s. 410 f 
12 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 26. 
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bristande försörjningsmöjligheter i Sverige. På denna tid om skörden misslyckades 

hos de fattiga bönderna, då betydde det en rejäl katastrof och man kunde inte 

försörja sin familj. Sen var det också politiskt och religiöst missnöje och för en del 

var det en flykt undan översitteri och förmynderi. Frikyrkomedlemmar blev 

förföljda och kyrkan var mycket stel i sina former. Man hoppades på bättre 

ekonomiska möjligheter och mera politisk frihet. Men resan till Amerika var 

mycket ansträngande. Resan över Atlanten kunde ta två eller tre månader och 

fartygen var lastfartyg och inte passagerarfartyg. Det var trångt och dåliga 

möjligheter till hygien. Det var inte alla som överlevde resan och många dog i 

kolera.13  

 

Även om de flesta av utvandrarna kom från fattiga hem och usla 

arbetsförhållanden och hade varit utsatta för politiska och religiösa trakasserier, 

så fanns också de äventyrslystna och de som lockades av propaganda från 

agenterna som sålde resorna. De allra fattigaste hade dock inte råd med resan. Det 

var många som kom tillbaka också och det lär vara en femtedel av alla utvandrade 

svenskar som återvände til Sverige.14 Ändå var det en stor förlust för Sverige, för 

det var omkring en fjärdedel av landets invånare som hade lämnat landet och 

bosatt sig i en annan världsdel.15  

 

1.3.2. Författarens förarbete 

Den mest kända litterära skildringen av den svenska massutvandringen är 

romansviten Utvandrarna (1949-1959) av författaren Vilhelm Moberg. Den 

berättar historien om några människors utvandring från Ljuder socken i Småland, 

men handlar dock kanske först och främst om bondefamiljen Nilsson.  Moberg 

hade själv tänkt emigrera till Amerika 1916, och hade till och med köpt billjetten, 

men hans föräldrar, särskilt hans mor emotsatte sig det.  Alla hennes syskon hade 

åkt till Amerika och hans fars också, så det fick inte hända att hennes enda 

kvarlevande son skulle också flytta dit.16 Det kom att dröja tretttiotvå år innan 

                                                 
13 http://www.bgf.nu/historia/5/emigrationen.html hämtad 15.01.2015. 
14 Harald Gustafsson, Nordens historia en europeisk region under 1200 år, s. 215. 
15 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 295. 
16 Ibid, s. 292-293 

http://www.bgf.nu/historia/5/emigrationen.html
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hans resa till Amerika blev av. Han var nära 50 år, när han för första gången fick 

trampa på Amerikas jord.17 

 

Men tanken om Amerika fanns kvar hos honom och så småningom, började han 

planera att skriva en roman om de människor som utvandrade till Amerika. Han 

var inte nöjd med den behandling som fanns i historieböckerna om detta ämne och 

tyckte att detta rörde sig om den största händelsen i Sveriges nyare historia.18 Men 

hans avsikt var inte att skriva någon slags vetenskaplig historia om svensk- 

amerikanerna, eftersom han var romanförfattare, och ingen historiker. Han ville 

skriva en berättelse, en äventyrsroman på något sätt, därför att han såg 

utvandringen som människornas största äventyr, men framför allt ville han skapa 

en läsbar bok.19  

 

Han började med att samla ihop alla brev som han kunde hitta från amerika-

släktningarna, både i sitt hem, i granngårdarna och från andra håll. Han fick en 

samling på över tusen amerikabrev och därmed hade han fått den dokumentära 

grundstenen till romanen. Han letade också i gamla kyrkböcker i sin hemsocken 

från tiden omkring 1800-talets mitt, där sidorna var fyllda av emigranternas namn 

med anteckningen: Utflyttad till N. Amerika på den översta raden på varje sida och 

efter det var det bara Dito, Dito, sida efter sida.20 Han fortsatte sina forskningar i 

Karlshamn som var den första utvandringshamnen och senare i Göteborg, där han 

letade i gamla arkiv efter upplysningar om fartygen och livet ombord. Han hittade 

fakta i domböckena om religionsförföljelser i Sverige och om människor som 

dömdes i fängelse eller häktet ”på vatten och bröd”, för att de samlats för att läsa 

Bibeln.21  

 

För att forska vidare och sätta sig i utvandrarnas forspår ville han resa till Amerika 

till den ort, dit de flesta svenskarna hade flyttat och på våren 1948 flyttade han dit 

med hela familjen.  

 
                                                 
17 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s, 294 
18 Ibid, s, 295 
19 ”Om Gud vill och hälsan varar”. Vilhelm Mobergs brev 1918-1949, s. 281. 
20 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 299. 
21 Ibid, s. 300-302. 
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Han reste runt i svenskbygderna för att bedriva sin forskning och i St. Paul, 

Minnesota hittade han den svenska emigrantens Anders Petterssons (Andrew 

Peterson) dagböcker som fanns bevarade i Minnesota Historical Society Library. 

Pettersson förde dagbok hela sitt liv i Amerika, från 1854 till sin död 1898 under 

34 år. Dagböckerna var 10 hela band, ca 4000 handskrivna stora sidor, omkring 

80000 vanliga boksidor. Pettersson hade skrivit i dagboken varje dag om vad som 

hände och om sitt arbete.22 

 

Detta var givetvis det bästa källmaterial som han kunde hitta. Precis det 

förstahandsmateriel som han sökte. En svensk utvandrares autentiska 

levernesbeskrivning.  Pettersson berättade allt om sitt liv som nybyggare, allt som 

hade hänt på den farm som han hade brutit upp ur vildmarken. Han skildrade 

också livet inom den fria baptistförsamling som han tillhörde. Den hade grundats 

av en sjömann Fredrik O. Nilsson som hade blivit utvisad från Sverige.23  

 

Mobergs noggranna detaljerade förberedelse av historiskt material samt hans 

episka konst har gjort hans fyra stora romaner om utvandringen till det mest 

berömda och mest älskade större romanverket i Sverige på 1900-talet. Den har 

också översatts till flera språk. 

1.4. Utvandrarserien – fyra romaner om svenska 
amerikaemigranter 

 

Detta är en berättelse om några människor, som från sina hem i Ljuder i 

Småland utvandrade till Nordamerika. De var de första som utflyttade från 

sin ort. De kom från de små stugornas och de stora barnkullarnas land. De 

var jordens folk och de kom från en släkt, som sedan årtusenden hade brukat 

den jord de lämnade.24 

 

Detta är början på Vilhelm Mobergs berättelse om utvandrarna, de bönder som i 

mitten av 1800-talet bröt upp för att söka lyckan och friheten i det stora landet i 

                                                 
22 ”Om Gud vill och hälsan varar”. Vilhelm Mobergs brev 1918-1949, s. 294 
23 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 309 
24 Vilhelm Moberg, Utvandrarna, s. 5 
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väster. Det var 19 personer som samlades vid Ákerby vägskäl en kall aprilmorgon 

år 1850. Tre av dem var skjutskarlar som inte skulle längre än till Karlshamn och 

16 som skulle fortsätta sin resa till Amerika, 9 vuxna och 7 barn.25  

 

De var fattiga bönder, som hade bestämt sig för att söka ett bättre liv på  andra 

sidan av Atlanten. De hade levt ett liv med dåliga försörjningmöjligheter och usla 

arbetsförhållanden. Myndigheterna förföljde människorna och minsta brott 

straffades och kyrkan var mycket intolerant och sträng. Resan började i Ljuders 

socken och man får följa dem över Atlantan och deras resa genom Amerika från 

New York till Chisago Lake i Minnesota, där de bosatte sig. Resan var lång och 

mycket besvärlig.26   

 

Det var knappt om mat och eländet var inte slut, när de anlände till Amerika. Det 

var hett i New York och sen följde den långa resan med båt och tåg till Minnesota. 

Det första året var mycket svårt, men de var sina egna herrar och för det mesta 

fanns det bröd på bordet. De bosatte sig och odlade jorden, de byggde sina 

bostäder och till och med en skola och en kyrka. Det var slit och släp, men med 

tiden skapade de sig ett nytt samhälle. Tillvaron var dock inte helt trygg, 

inbördeskrig rasade i Amerika och indianerna gjorde uppror med förfärliga 

konsekvenser. Men trots allt gick livet sin gilla gång med glädje och sorg, barnen 

växte upp och tog över, och man följer pionjärerna från Sverige till dess att deras 

liv tar slut.  

 

Moberg fick inte bara beröm för sina böcker om utvandrarna, utan också mycket 

kritik. Han var dock mycket nöjd med det första mottagandet av första boken, 

Utvandrarna, vilket man kan läsa om i hans brev till Eyvind Johnson och Edgar 

Svensson: ”Det hela har gått över förväntan bra – har ingen anledning att klaga på 

pressen.”27 Och ”Ja Utvandrarna går bra – bättre än jag någonsin vågade hoppas. 

Den är höstens största litterära success hittills i Sverige denna höst”.28  

 

                                                 
25 Vilhelm Moberg, Utvandrarna, s. 264 
26 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 412 
27 ”Om Gud vill och hälsan varar” Vilhelm Mobergs brev 1918-1949, s. 334. 
28 Ibid, s. 336. 
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Det var sedan på hösten 1950, som den såkallade sedlighetsfejden började, en 

offentlig debatt kring utvandrarserien och där var författaren Ebbe Reuterdahl i 

Uppsala den som ledde den grupp som kallades Riksaktionen mot smutslitteraturen 

och mot svärjande. Denna grupp skickade ett cirkulär till alla svensk-amerikanska 

tidningar och alla svenska församlingar och samfund i Amerika. I detta cirkulär, 

kritiserar de Moberg för hans skildring av de svenska emigranterna och för att 

hann har smutsat deras minne. De påstod också att Moberg hade infogat skabrösa 

berättelser i romanen för att den skulle sälja bättre. Moberg försvarade sin text på 

ett självsäkert och kompromisslöst sätt, ofta genom att förlöjliga motståndaren. 

Han menade att de var gamla och sexuellt oförmögna och såg sig själv som ung, 

radikal och potent. Denna debatt ebbade så småningom ut i början av 1951. Men 

då började en ny kampanj och denna gång hade den sin ursprung i Småland, 

Mobergs egen hemtrakt. Den kampanjen styrdes av nio småländska riksdagsmän 

som inte tyckte om hur deras anfäder skildrades i Utvandrarna. Denna aktion 

slutade dock snabbt, eftersom det visade sig att de flesta riksdagsmännen aldrig 

hade läst boken. Moberg svarade som tidigare med att förlöjliga motståndarna.29 

 

1.4.1. Utvandrarna (1949) 

Den första boken i serien handlar först och främst om bondefamiljen Nilsson som 

bor i en liten socken i Småland under 1840-talet. Familjmedlemmer är 

huvudpersonerna Karl Oskar, hans hustru Kristina, samt deras barn och Karl 

Oskars yngre bror Robert.  

 

På den plats som vi idag kallar Korpamoen låg förr ett drängatorp till 

gården i Bondeskog. Vilhelm Moberg och hans far brukade stanna vid torpet 

under sina vandringar till Åkerby, där fadern skulle hämta sin soldatlön hos 

kronans ombud. Vilhelm Moberg förälskade sig i torpet. Att det var fattigt 

och eländigt gjorde torpet till en perfekt miljö för Karl-Oskar och Kristina i 

boken Utvandrarna.30 

 

                                                 
29 Jens Liljestrand, Mobergland, s. 184-185. 
30 http://www.grimsnas.se/sevardheter.html hämtad 28.01.2015. 

http://www.grimsnas.se/sevardheter.html
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 Karl Oskars föräldrar Nils Jakobs Son och hans hustru Märta bodde på en mycket 

liten gård, Korpamoen, som var överströdd med sten. Med tiden fick Karl Oskar 

köpa sin fars gård och flyttade dit med sin unga hustru Kristina. Karl Oskar gick i 

faderns fotspår och plöjde och sådde, men det var sten överallt och det var som om 

han hade blivit ”kung i ett stenrike”.31  Hans första bondeår (1845) gick bra, 

skörden blev god och han kunde betala sin hypoteksränta i tid och deras första 

barn Anna, föddes till våren. De följande åren blev nödår för Karl Oskar och hans 

familj, och de måste sätta sig i en djupare skuld. Först var det bara familjen Nilsson, 

som planerade att resa till Amerika, men så småningom tillkom flera personer som 

också ville flytta och til slut var det sammanlagt 16 människor från Ljuders socken, 

som reste tillsammans till Amerika. Resan på båten blev mycket svår, det var usla 

förhållanden, hygien var dålig och passagerarna  plågades av sjösjuka och 

skörbjugg och vissa dog.  

 

Efter tio veckors segling, var de äntligen framme och briggen Charlotte lade till vid 

skeppsbryggan i New York på midsommarafton år 1850. Det var trötta och 

utmattade människor som gick i land. Detta var början till det nya liv som väntade 

dem. 

1.4.2. Invandrarna. (1952) 

Den andra boken i serien tar vid, där de anländer till New York. Av de ursprungliga 

16 resenärerna är bara 15 kvar i livet. Vid ankomsten till New York var det 

förskräckligt hett och maten var nästan slut. Nu var de inte längre utvandrare, nu 

var de invandrare i Amerika.  

 

Allt kändes främmande. Det vimlade av människor som gick på gatorna och 

samtalade på ett språk de inte förstod. Männen bar höga hattar, gick i långa 

kavajer, smala byxor och med spatserkäpp och kvinnorna hade färgstarka hattar, 

vida kjolar hårt lindade om midjan, i ankellängd och bar på parasoller.32 De kunde 

nästan ingen engelska, men fick en svenskspråkig ledsagare till färden från New 

York till Chicago. De färdades både med tåg och flodångare, transportmedel, som 

                                                 
31 Vilhelm Moberg, Utvandrarna, s. 31-32. 
32 Vilhelm Moberg, Invandrarna, s. 
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de aldrig hade sett förut. Resan på ångbåten från Chicago till Missisippi-floden var 

en svår resa och på båten härjade kolera. Varenda dag dog någon ombord.  

 

Sista dagen i julimånad år 1850 kom de fram till byn Stillwater i Minnesota 

Territory. Där fick de hjälp av en metodistpräst, Mr. Henry O. Jackson, som gav dem 

mat och husrum innan de gav sig iväg till Taylors Falls. Den sista biten skulle de 

färdas till fots.  

 

Den första vintern var svår för invandrarna, de hade inte hunnit odla något korn 

själva och pengarna var nästan slut, men i bland kunde de fånga fisk i floden och 

skjuta något vilt i skogen. När den första bittra vintern tog slut kunde de så sina 

nya åkrar och så småningom förbättrades livet och tillvaron för dem. Men alla var 

inte lika nöjda med livet och Robert gav sig iväg med sin vän Arvid, för att söka 

lyckan i Kalifornien och gräva efter guld.  

 

Med Invandrarna, fick Moberg sitt genombrott i USA. Boken distribuerades genom 

en av landets största bokklubbar, The Literary Guld och spriddes i mera än 100.000 

exemplar.33 

1.4.3. Nybyggarna (1956) 

I den tredje boken i serien fortsatte nybyggarna att odla jorden och bygga nya 

bostadshus. Det var mycket arbete och den första vintern var mycket besvärlig.  

 

År 1854 kom det allt fler svenskar och befolkningen kring Ki-Chi-Saga-floden 

ökade snabbt. Floden blev omdöpt och kallades nu Chisago Lake. De hade också 

fått en ny pastor, pastor Törner och nu fanns det också en svensk tidning; 

Hemlandet, det Gamla och det Nya.34 Genom den nya tidningen fick de veta att ett 

stort krig i Europa hade utbrutit och att frågan var om Sverige skulle gå med i det. 

Detta år bildade de svenska invandrarna också sin första kyrkoförsamling.  

 

                                                 
33 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 327 
34 Vilhelm Moberg, Nybyggarna, s. 207. 
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Allt flera svenskar kom till Minnesota. St. Paul hade varit Minnesotas huvudstad 

och där bodde året 1856, 10.000 människor och i närheten uppstod detta år en ny 

stad, St, Anthony, som sedermera blev til Minneapolis.35 Wildcat  pengarna36 

flödade över allt och året 1857 kraschade bankerna. Det kom också en plåga, 

gräshoppsplågan, som förstörde skörden. Bankkollapsen rubbade dock inte så 

mycket de svenska nybyggarna, de hade aldrig haft gott om pengar och ”[m]annen 

i träskor  satt ännu trygg och orubbad på sin landlott efter sju år, han satt kvar över 

året femtisju, då tusenden andra inflyttade vräktes undan av den stora 

omvälvningenˮ.37 Samhället fortsatte att utvecklas och de fick en stad mitt i 

bebyggelsen, Center City, där sågverk och mjölkvarn anlades. Ett skrädderi 

öppnades, en smed satte upp sin verkstad och en  handelsbod öppnades.38 År 1858 

blev Minnesota en stat i den Nordamerikanska republiken. Karl Oskar, Kristina och 

deras tre svenskfödda barn blev ”amerrikanska sittisens”.39 För första gången i sitt 

liv skulle nu nybyggarna i den svenska kolonien vid Chisago Lake hantera en 

röstsedel och vara med om att välja den första guvernören i den nya staten 

Minnesota.40  

1.4.4. Sista brevet till Sverige (1959) 

Den fjärde och sista boken i serien innebär också romanens avslutning. 

Inbördeskriget i Amerika hade börjat och presidenten skickade ut en kallelse, där 

han uppmanade männen att tjäna som soldater. Karl Oskar beslutade sig för att 

anmäla sig och göra sin skyldighet mot sitt nya fosterland. Men på grund av hans 

onda ben, var han inte tillräckligt frisk för att kunna delta i kriget, ”för hans vänstre 

lägg dög inte åt en soldat”.41  

 

Mitt inne i skogen låg deras kyrka och Karl Oskar och Kristina brukade åka dit 

varje söndag för att delta i gudstjänsten, om det inte var oväder eller andra hinder. 

Men invandrarna var inte längre överens i religionen. Flera församlingar hade 

                                                 
35 Vilhelm Moberg, Invandrarna. s. 491. 
36 Wildcatsmoney eller vildkattor, ord som man använde för värdelösa sedlar. Nybyggarna, s. 495.  
37 Ibid, s. 496. 
38 Ibid, s. 513-515. 
39 Ibid, s. 537. 
40 Ibid, s. 539. 
41 Vilhelm Moberg, Sista brevet till Sverige, s. 36 
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uppstått under åren och det fanns både baptister och metodister och även flera 

religiösa ordnar. Den andliga friheten var i fara.42 Snart fick dock nybyggarna något 

annat att bekymra sig över. Indianerna inledde ett väldigt uppror. Regeringen hade 

inte utbetalat den utlovade summan av 70.000 gulddollars år 1861, och 

indianstammarna härjades av svår svält och en sträng vinter. 43  Ett annat 

inbördeskrig hade börjat och en av familjerna från Ljuder blev ihjälslagen av 

indianer. Det var Danjel Andreasson, Kristinas morbror och hans sons familj. 

Nybyggarna måste fly från sina hem, för att rädda sina liv. De flydde ut på öarna på 

Ki-Chi-Saga-floden som tidigare hade varit indianernas lägerplatser under deras 

jakttid. 

 

Indiankriget var dock snart över och de vita männen kunde återvända till sina hem. 

Romanen närmar sig sitt slut.  

  

                                                 
42 Vilhelm Moberg, Sista brevet till Sverige, s. 121. 
43 Ibid, s. 162. 
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Kapitel 2 Manlighet, frihet – dynamiska och platta karaktärer 

2.1. Vikingen och odalbonden 

I boken Den svenska litteraturhistorien diskuterar Göran Hägg två karaktärer som 

Erik Gustaf Geijer (1783-1847) introducerade och som har blivit eviga följeslagare 

inom den svenska litteraturen. Den ena är vikingen och den andra odalbonden. 

 

2.1.1. Vikingen 

 Jag fördes på brusande våg. 

 Mitt var då hvart byte, som kom i mitt lopp, 

 Och fritt, som omätliga rymden mitt hopp. 

 Uppå hafvet. 

Vikingen har uppträtt i många gestalter, som Tegners Frithiof, inspirerad av en 

gammal isländsk saga, Fritjof den djärves saga. Frans G Bengtssons Röde Orm, som 

är en äventyrsberättelse är ett annat exempel, liksom Vilhelm Mobergs 

upprorsman i Rid i natt.44 Dessutom menar Hägg att vikingen som enskilt 

föredöme är en nyhet och att ”Geijer uppfann också den olönsamma moralen att 

vikingarna bara plundrar varandra, som senare skulle fulländas av Tegnérs 

Frithiof”.45 Ingemar Algulin beskriver vikingen som den som representerar havet, 

det dynamiska och oroliga, det evigt föränderliga och den som lever för djärva dåd 

och för äran. Dessutom menar Algulin att vikingen förbränner sig själv i sin blinda 

ödestro och ger sitt bidrag till den historiska förstörelse-proceduren som bara 

odalbondens verk överlever och att Geijer i sin dikt om vikingen föregriper den fria 

och obundna vikingetyp som Esaias Tegnér (1782-1846) gestaltade senare i 

Frithiof i Frithiofs saga, där drivkraften och livsaptiten flätas samman i ett 

romantiskt drag av hemlig sorg.46 Vikingen har många önskvärda manliga drag, 

men han saknar dock ansvarskänslan och behärskningen, som finns hos 

odalbonden. 

 

                                                 
44 Göran Hägg, Den svenska litteraturhistorien, s. 214 
45 Ibid, s. 215 
46 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 202-203 
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2.1.2. Odalbonden   

 Å bergig ås, där står mitt hus, 

 Högt öfver skog och sjö. 

 Där såg jag första dagens ljus, 

 Och där vill jag ock dö. 

 

 Må hvem som vill gå kring verldens rund: 

 Vare herre och dräng den det kan! 

 Men jag står helst på min egen grund, 

 Och är helst min egen man. 47 

 

Göran Hägg menar att den här bilden i Geijers dikt Odalbonden av den svenska 

bonden och hans gård – bonden som själv äger och brukar den jord som varit i 

släktens ägo många generationer – återkommer i verk som Selma Lagerlöfs 

Jerusalem, Anna Maria Roos Sörgården och Vilhelm Mobergs  Utvandrarna, men att 

denna bild av den svenska bonden inte alls var sann, eftersom svenska bönder på 

Geijers tid inte bodde som ensittare å bergig ås utan i slutna byar med oavbrutna 

delningar genom arvsskifte.48 Ingemar Algulin säger i Litteraturens historia i 

Sverige att Geijers odalbonde är jordbunden och inte låter sig styras av känslor, att 

han representerar det fasta och säkra och att han utgör den fasta punkt i tillvaron, 

varpå samhällen fortsätter att förekomma och bestå, trots allt krigande i världens 

historia. 49  I viss mån kompletterar odalbonden och vikingen varandra. 

Ansvarskänslan och behärskningen saknas hos vikingen, medan odalbonden har 

styr på sitt känsloliv och är både ansvarsfull och beskyddande. 

2.2. Det götiska idealet 
 

En litterär klubb, Det Götiska förbundet bildades tidigt på 1800-talet i Stockholm. 

Huvudsyftet var att återskapa de gamla göternas frihetsanda, mannamod och 

redliga sinne. Erik Gustaf Geijer var en av dem som bildade detta sällskap och med 

sin götiska programdikt Manhem, som framhävde det götiska budskapet lanserade  

                                                 
47 Göran Hägg, Den svenska litteraturhistorien, s. 215. 
48 Ibid, s. 215 f. 
49 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 202. 
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han hela den etablerade idealbildningin, vars ”honnörsord var storsinthet, frihet, 

trygghet, jordnärhet, hederlighet, mod och äkta känslostyrka, alltsammans manliga 

dygder…”50  

 

Båda ovannämnda gestalter, vikingen och odalbonden, är förenliga med det götiska 

idealet i Thomas Thorilds (1759-1808) Göthamanna sånger eller Dahlvisor: 

 Ingens herre, ingens träl 

 Det var Göters ära. 

 Präligt namn och titlars gräl 

 Må en narr besvära. 

 Vara fri är mannadygd, 

 Fri, fri, fri i Göters bygd, 

 Det är karlars ära.51  

 

Thorild var påverkad av Rousseaus myt om att alla människor ursprungligen var 

fria och att den friheten levde kvar hos bönderna. Han uttryckte sin götiska syn på 

allmogen i sina visor och såg en okuvlig frihetsvilja och fria människor i bönderna. 

I Litteraturens historia i Sverige menar Ingemar Algulin att denna bild av bonden 

som en ”okuvlig frihetskämpe” kom att leva kvar och senare att aktualiseras av 

Vilhelm Moberg, som hade ett frihets- och rättspatos som liknade Thorilds.52  Både 

vikingen och odalbonden var begrepp för maskuliniteten, vikingen som den 

dynamiska, äventyrslystna, fria och obundna figuren och odalbonden som den 

trygga, balanserade och jordbundna figuren.  I den centrala gestalten Karl Oskar i 

Vilhelm Mobergs Utvandrarepos finns det både en viking och en odalbonde . Han 

ville stå på sin egen grund och vara sin egen man och han ville inte vara någons träl 

, han ville vara oberoende och styra färden. 

2.3. Individens frihet i samhället 
 

Utvandrarserien handlar inte bara om några människors emigration från Ljuder i 

Sverige till Minnesota i Amerika, den handlar också om individens frihetsbehov i 

                                                 
50 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 202  
51 Ibid, s. 163 
52 Ibid, s. 164 
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samhället, om individens rätt till frihet och lycka, om religiös intolerans och 

politiskt missnöje. Den gestaltar en förflyttning mellan två samhällen. Så här 

beskriver Jens Liljestrand det i sin doktorsavhandling Mobergland: ”[R]esan från 

öst till väst är en resa mellan de dikotomier som kallakrigskulturens 

föreställningsvärld etablerade: från förtryck till frihet, från förnedring till 

självförverkligande och från armod till rikedom.”53 Göran Hägg säger att historien 

om Karl Oskar och de andra utvandrarna  

”[h]ar blivit en modern motsvarighet til Jerusalem eller Nils Holgersson, en sorts 

välfärdsstatens nationalepos  som på ett för efterkrigssverige oerhört typiskt sätt 

förenar förkastelsedom över den gamla onda överhetens tid med nostalgisk 

längtan tillbaka till jorden och bondesamhället, utopisk rättvisedröm med 

anarkistisk frihetsdyrkan”.54 

 

Moberg lär också ha varit noga med att synliggöra en parallell mellan 

förhållandena på 1800-talet och det myndighetsvälde han i sin samtid upplevde. 

Jens Liljestrand menar att de antäckningar som han skrev ner, när han började 

planera sin roman visar det tydligt, såsom: att en viktig emigrationsorsak var; 

byråkratin och ämbetsmännen i Sverige, som han kallar för ”fiende som gör livet 

odrägligt för varje redlig arbetare och fosterlandsvän och som är en frätande mask 

på samhällets bestånd”. 55  Den ledande kraft bakom konstruktionen av 

Utvandrarna, är hans allegoriska berättarkonst hur han gestaltar sin åsikt om 

friheten i Amerika på 1800-talet och 1950-talet mot myndigheternes tyranni och 

social ojämlikhet i Sverige under samma epoker.56  

 

I Mobergs utvandrarepos emigrerade Karl Oskar och Kristina med sina barn, för 

att få tillgång till större åkrar och därmed bättre försörjningsmöjligheter och med 

dem var också Robert, Karl Oskars bror, som ville vara fri och inte stå under någon 

husbonde. Danjel Andreasson, Kristinas morbror, reste med sin hustru och barn, 

för att han kände sig förföljd på grund av sin tro. Förutom sin familj tog han också 

med sig sin dräng Arvid, som hade blivit utsatt för ett elakt rykte och som aldrig 

                                                 
53 Jens Liljestrand, Mobergland, s. 125. 
54 Göran Hägg, Den svenska litteraturhistorien, s. 509 
55 Jens Liljestrand, Mobergland, s. 125 
56 Ibid, s. 126 
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skulle ha fått upprättelse om han hade stannat i Sverige, den förnedrade 

sockenhoran Ulrika i Västergöhl, som sökte ett bättre liv i Amerika och hennes 

dotter Elin. Dessutom reste också Jonas Petter hemmansägare från Hästeback, som 

ville bli fri från sitt olyckliga äktenskap. De hade alla det gemensamt att de ville 

söka ett bättre liv och frihet i Amerika. De ville undkomma myndigheternas 

trakasserier, och utöva sin religion i fred. 

2.4. Dynamiska och platta personer 

  

Historiens gång i romaner och noveller rättar sig allt som oftast efter 

karaktärernas utveckling. En romanfigur kan ibland vara så komplex, föränderlig 

och livfullt skildrad att läsaren får känslan av att möta en levande existerande 

människa.  Dessa karaktärer kallas för dynamiska eller runda och de förändras och 

utvecklas i romanen under handlingens gång och är både sammansatta och 

komplexa. Den dynamiska figuren förändras i insikt och förståelse, med hänsyn till 

samhällets värderingar. Det finns också färglösa karaktärer som lider av brist på 

personlighet och är helt underordnade själva handelseförloppet och de kallas för 

statiska, platta eller flata. De genomgår ingen utveckling, de kan vara formade 

kring en enda idé.57 Bipersoner är oftast platta eftersom de inte är så viktiga för 

själva handlingen i romanen, de är mer som stödjande figurer, personligheten 

förändrats inte, den är den samma igenom hela verket. Huvudpersoner är oftast 

dynamiska eller runda karaktärer. Bipersoner är oftast statiska eller platta. 

 

Det är inte minst för sin helgjutna karaktärsteckning, som utvandrarserien har sin 

självklara plats, på den litterära scenen.  Huvudpersonerna är den trotsige och 

envise Karl Oskar, hans hustru, den tåliga och blida Kristina, drömmaren Robert, 

den gladlynta och friska Ulrika och den snälla harmlösa Danjel Andreasson, 

Kristinas morbror, som alla  är vardagliga människor som möter läsaren med en 

påträngande konkretion.58 Dessutom finns det också flera bipersoner av olika stort 

intresse för romanens betydelse, men jag kommer endast till att koncentrera mig 

på de manliga huvudpersonerna i romansviten. 

                                                 
57 Claes-Göran Holmberg, Anders Ohlsson, Epikanalys, s. 61-64. 
58 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 412 
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Kapitel 3 De manliga huvudpersonerna 

3.1. Karl Oskar – vikingen, bonden, frihetskämpen 
 

Den manliga huvudpersonen Karl Oskar står i fokus nästan genom hela verket. 

Som tidigare nämnt påminner han både om Geijers viking och odalbonde. Han är 

ett exempel på typisk  maskulinitet: viril, envis och trotsig. Han är den fria och 

obundna vikingatypen och präglas av självsvåldighet, rörlighet och livsaptit. 

Samtidigt är han den pålitliga, starka, trygga, behärskade odalbondetypen, som alla 

kan lita på. 

  

Den obändiga och trotsiga Karl Oskar var endast 14 år, när han gjorde uppror mot 

sin far och inte ville göra som han blev tilsagd och därefter gick iväg och tog tjänst 

som dräng hos en annan bonde och stannade där i sju år.59 När hans bror fick stryk 

av sin husbonde, tvekade han inte en sekund, utan gick till bonden och dödshotade 

honom och läxade upp honom ordentligt. Han såg sin brors blodiga rygg som en 

förnärmelse emot hela Nilsasläkten.60 Han var inte rädd för att resa till ett fjärran 

land och ta nytt land i besittning. Och när de anlände till Amerika, klev han in i 

urskogen med samma entusiasm som en viking på väg att erövra ett främmande 

land.  

 

Den trygga, fasta och jordnära bondetypen är dock mera avgörande i Karl Oskars 

karaktär. Man kan till en viss del jämföra Karl Oskar med Bjartur i Sumarhúsum en 

huvudperson i Halldór Laxness roman, Sjálfstætt fólk61, som heter Fria män i 

svensk översättning av Anna Z. Osterman år 1949, en nyare översättning av Inge 

Knutsson utkom år 2011. Bjartur var en tjurskallig isländsk småbrukare, som 

flyttade med allt sitt folk längst upp på fjällheden och litade bara på sig själv och 

bockade inte för någon. Skillnaden mellan Karl Oskar och Bjartur är dock att 

Bjartur förlorade allt och är ännu fattigare och ömkligare i slutet av romanen, men 

Karl Oskar har lyckats med sin gård och lämnar sina avkomlingar i ett bra läge. 

Göran Hägg menar att man även kan hävda att Karl Oskar i allt väsentligt är en 

                                                 
59 Vilhelm Moberg, Utvandrarna, s. 22 
60 Ibid, s. 131 
61 Halldór Kiljan Laxnes, Sjálfstætt fólk, (1933-35) På svenska är titeln Fria Män (1949),(2011) 
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avkomling till Geijers odalbonde, att fädernegården Korpamoen är en avbild av 

Ingmarsgården i Selma Lagerlöfs Jerusalem och att Karl Oskars släkt, 

Mjödhultsläkten med Nilsanäsan kan jämföras med Ingemarerna i Jerusalem.62 

Bondeskildringar i svenskt författarskap var ett mycket populärt ämne långt in på 

1900-talet och Lagerlöfs bondeskildring i Jerusalem lär ofta ha varit en imiterad 

förebild för svenska författare. Hon såg dock på böndernas liv uppifrån-utifrån, 

medan Moberg hade sina rötter i bondeklassen och erfarenheter av ett liv och 

arbete på landsbygden63. Dessutom säger Ingemar Algulin att det var en nästan 

symbolisk dimension som vilade ”[…]över hans kraftfulla, svenskt 

bondeindividualistiska gestalt med dess från urgamla traditioner nedärvda 

frihetsbehov, när han i en blandning av frejdighet och raseri stångades med det 

moderna byråkratiska samhälle som under efterkrigstiden började växa fram och 

göra den nya demokratin alltmer sluten och doktrinär”.64 

 

Karl Oskar var en arbetsam och ihärdig bonde, behärskad med självkontroll och en 

stor ansvarskänsla. Han väntade sig ingen hjälp från någon, var måttligt religiös, 

och förlitade sig på sin egna kraft hellre än Gud eller ödet. Han var stor och stark 

och inte rädd för at arbeta och brottades entusiastiskt med stenen på sin gård 

Korpamoen, för att odla sin jord, men när det inte dög och skörden förstördes, på 

grund av dåligt väder, måste han försöka något annat och när han såg en bild av en 

veteåker i Amerika, bestämmde han sig för att åka dit.  Med samma entusiaism 

plöjde han och röjde skogen i Amerika. I Amerika njöt Karl Oskar av friheten. Han 

hade sin egen fruktbara stora jordbruksmark och han behövde inte bocka för 

någon och ingen bestämde över honom. Han var sin egen herre och njöt till fullo av 

att slå med lien på sitt stenfria land. Han snickrade sin egen plog och med sina bara 

händer uppodlade han flera tunnland vildmark. Karl Oskar var en individualist, 

fysiskt stark och envis, men han var också en realist och därför kunde han lämna 

kollektivet bakom sig och grundlägga sitt nybygge, frikopplad från samhället.65 

Moberg hävdar faktiskt att bonden är den sista individualisten: 

    

                                                 
62 Göran Hägg, Den svenska litteraturens historie, s. 509-510. 
63 Bernt Olsson och Ingemar Algulin, Litteraturens historia i Sverige, s. 409-410 
64 Ibid, s. 413. 
65 Jens Liljestrand, Mobergland, s. 158. 
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Bonden är den siste individualisten. Han nöter inte bort sin särprägel genom 

ständig gnidning mot andra människor. I en genuin bondby skiljer sig den ena 

människan betydligt skarpare från den andra än i ett stadssamhälle. 

Bönderna kan vara och är nästan alltid envetna och ensidiga. Och ensidigare 

än stadsbon är de utan tvivel. Dock – de kan vara löjliga eller tragiska, 

sympatiska eller frånstötande, de behåller alltid något iögonfallande 

individuellt. Emedan de inte blivit delaktiga av någon standardkultur.66 

 

Detta är i stort sätt en perfekt skildring av Karl Oskar, som bonde. Han var 

individualist och hos honom fanns inte plats för förlikning med de människor som 

försökte inkräkta på hans sätt att leva sitt liv. Han ville inte bosätta sig för nära 

andra i samhället, han var envis oct trotsig, men höll alltid sin särpräglade 

karaktär. Jens Liljestrand beskriver Mobergs syn på den idealiska bondefiguren så 

här: ˮDet är den skuldfria, autonoma bonden som är idealet, bonden som själv tar 

hand om sig och sin familj, odlar sin jord och ingår i samhället helt på egna 

vilkor”.67 Tiden gick och Karl Oskar fortsatte att odla sin jord hela sitt liv och till 

sist var det endast den stora ekdungen som väntade på honom. Hans söner hade 

växt upp till stora och starka karlar och nu skulle de hjälpa sin far med röjningen 

av den stora ekdungan. Den sista eken föll över honom och förstörde hans rygg, så 

att han tillbringade resten av sitt liv som invalid. Han kunde inte längre stå upprätt 

på sina ben och fick lämna över gården till sina söner. Till slut var det bara naturen 

som kunde knäcka den stolta fria individualisten, vikingen och odalbonden. 

 

Karl Oskars individualism var hans drivkraft. Redan som barn hade han sitt eget 

sinne och gjorde hellre som han själv tyckte än det som hans fader befallde. Och 

det var ingen aga som bet på det envisa barnet. Han tvekade inte fjorton år gammal 

att lämna hemmet och söka tjänst hos en annan bonde, när han inte kunde komma 

överens med sin far. 68  Han tvekade inte hellre när han kunde ta över 

fädernegården och  skaffa sitt eget hushåll. Det var hans dynamiska drivkraft som 

rådde när de flyttade till Amerika och ytterligare där framme, var det han som 

måste gå lite längre än de andra för att hitta det bästa åkerlandet. Och han var nöjd 

                                                 
66 Vilhelm Moberg, Berättelser ur min levnad, s. 17 
67 Jens Liljestrand, Mobergland, s. 115 
68 Vilhelm Moberg, Utvandrarna, s. 22. 
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med att ha några mil till närmsta granne, när han bosatte sig i urskogen med sin 

gravida hustru och tre små barn och dessutom ekonomiskt utblottad och med 

obefintliga kunskaper i det nya språket.  

 

Med sin drivkraft och sina händer odlade han jorden och när innbördeskriget i 

Amerika bröt ut, tvekade han inte att anmäla sig till militärtjänst. Där blev han 

dock kasserad på grund av sitt onda ben och det skämdes han för.69  

 

3.1.2. Familjefadern Karl Oskar 

Enligt Jens Liljestrand är det först när Karl Oskar stiger fram i Mobergs 

författarskap som den hegemoniska maskuliniteten får sin fulländade 

representant.70 En manlig idealgestalt med alla de goda manliga egenskaperna. 

Den stora starka karlen, som alla kunde lite på. Pålitlig, envis, stark, viril, 

ansvarsfull och behärskad. Han var den förste i sin socken, som ämnade att resa till 

Amerika och snart anslöt sig flera på resan. Reskamraterna beslutade att Karl 

Oskar skulle betraktas som familjfadern, även om han var den yngste av bönderna. 

Det var inte alls hans önskan, men alla var överens om att lita på honom, och så 

blev det faktistk hela vägen till Minnesota, där de bosatte sig. Han fick bestämma 

vart de skulle ta vägen när de var framme i New York och även ordna transport åt 

hela gruppen från New York till Minnesota.  

 

Han var en känslomässig man, men visade det inte på ytan. Han tog med sin döda 

dotters kängor i sin säck för att påminna sig själv om varför de hade flyttat. När 

han råkade ut för två rånare i Chicago, skämdes han för att han varit så dum och 

förteg händelsen. Likaså förteg han sin upplevelse när han var nära döden med sin 

mjölsäck i ett oväder.71 Han hade svårt med att uttrycka sina känslor när han 

nästan hade blivit av med sin dotter Märta under resan genom Amerika och Ulrika 

hade tagit hand om henne. Han kunde inte säga något, han kunde inte säga tack till 

Ulrika, bara ta hennes hand, det blev för trångt i hans hals och tungan darrade för 
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mycket. Karl Oskar grät osynligt – han grät som en man.72 Karl Oskar och Kristina 

är romanernas normgestalter och de levde i ett harmoniskt och kärleksfullt 

äktenskap. Ändå byggdes deras äktenskap på en tydlig könsseparerad arbetsroll. 

De arbetade på var sin sida och där fanns en skarp avgränsning mellan manliga och 

kvinnliga sfärer, där mannens arbetsplats var utomhus och den offentliga världen. 

Han fattade besluten, och hade ansvaret för familjens försörjning och materiella 

välfärd. Kvinnans roll var att lyda och följa sin make och sköta hus och hem och ta 

hand om barnen. 73 Kristina dog ung, endast 37 år gammal, och Karl Oskar sörjde 

sin hustru hela sitt liv.  

 

Hans byggande var kanske hans svaga sida och det som han aldrig hann med så 

som han drömde om, för han försökte hela tiden förbättra familjens vilkor. Första 

hemmet i Amerika var inte mycket till hus, det var endast en brädkoja, som de 

måste huka sig och nästan krypa för att komma in i. Detta skjul användes senare 

som fähus för deras ko. Nästa gång blev det en stockstuga och där kunde de kliva in 

över tröskeln, men de hade knappt flyttat in, förrän Karl Oskar började planera det 

nästa. Det blev en byggnad av timmer som visade att han hade blivit sin egen. 

Brädkoja, stockstuga, timmerhus. De tre kapitlen i beskrivningen om nybyggarens 

bostadshus.74 Nästa byggnad skulle ha två våningar, men den blev aldrig av. Det 

såg ut som om Karl Osar hade tagit sig vatten över huvudet, när det gällde hans 

husbyggen. Sitt sista bygge lyckades han inte med och han dog 67 år gammal, med 

en karta över Ljuder socken på sitt bröst.  

3.2. Robert 
 

Den andra manliga huvudpersonen i romanen är Robert, Karl Oskars yngre bror, 

som är sin brors raka motsats. Han är en drömmare och fantasimänniska, en 

mansperson med intellektuella talanger, som inte trivdes i en cynisk och 

materialistisk värld. Han tyckte om att läsa och ägde två böcker, Bibeln och 

Naturläran, en andlig och en världslig. I dessa två böcker stod allt som han behövde 

veta. Han tycker inte om att arbeta och drömmer om en husbondefri tillvaro. Hans 
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bästa tid hade varit när han som skolpojke fick syssla som vallpojke om somrarna 

åt bönderna i kommunen. Det trivdes han med, när han gick ensam i markerna 

med kreaturen och kunde lägga sig på rygg i grässet och se på molnen, medan 

korna och fåren betade sedigt och stilla. Han kunde vissla och sjöng och trallade. 

När han senare såg tillbaka, då förstod han varför han hade kunnat detta. Han hade 

varit fri.75 Men när han var gammal nog, skickades han iväg för att tjäna som dräng 

hos Aron på Nybacken, en förmögen bonde i socknen. Robert försökte komma 

undan drängtjänsten, men det gick inte och det var redan första veckan på 

Nybacken som Robert fattade sitt beslut: ”Han skulle rymma från alla sina 

husbönder, människor som djurˮ.76 På Nybacken träffade han sin nya vän Arvid 

och tillsammans började de båda drömma om ett bättre liv i landet, där det växte 

både ris och socker och som låg på den andra sidan av Ossianen.77 De skulle få ett 

bättre liv i Amerika och vara fria från illasinnade husbönder och han berättade 

entusiastiskt för Arvid om resan till Amerika: 

 

Nya världen var befolkad av de djärvaste och klokaste människorna från den  

Gamla. De som hade rest ifrån sina herrar och husbönder i hemorten. Den var 

befolkad av alla dem som ville vara fria, av dem som inte ville lyda under 

några  

husbönder. Till nya världen utflyttade alla de, som i hemlandet var arma och 

betryckta, alla de som i sina hemorter var pinade och lågade, fattiga och 

bedrövade, jagade och förtvivlande och olyckliga.78 

 

Den nya vistelsen gick inte så bra för Robert och engång när han latade sig fick han 

en rejäl örfil av sin husbonde, så att det ständigt dånade i örat. När han fick stryk 

igen, rymde han hem till sina föräldrar och vägrade gå tillbaka. Han försökte lära 

sig lite engelska och när de kom fram till New York, kunde han hjälpa sina 

reskamrater litet. Han ville inte stanna hos Karl Oskar och Kristina på deras 

nybygge. Hans dröm var att resa till Kalifornien, där han hade för avsikt att gräva 

efter guld och bli rik. Han övertalade sin vän Arvid att följa med och på vägen dit 
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gick de vilse i en öken och Arvid drack från ett förgiftat vattenhål och dog. Kort 

efter Arvids död, blev Robert plötsligt rik, genom ett arv. När hans husbonde dog i 

gula febern, efterlämnade han sin egendom till Robert, så att han hade så mycket 

han behövde för livets försörjning.79 Senare hamnade han i spökstaden Grand City 

och blev ett lätt offer för den falska Fredrik Mattsson, en svensk reskamrat från 

skeppet Charlotta. Robert plågades konstant av ett öronsus, som han fick efter 

slaget som hans förste husbonde hade givit honom. Öronsuset blev hans 

plågoande, som följde honom efter hela livet.  

 

Våren 1855 kom Robert tillbaka med sin ränsel på ryggen. Han var ensam, hans 

vän Arvid hade omkommit av en olyckshändelse, men det berättade Robert aldrig. 

Robert var bara tjugotvå år, men såg mycket medtagen och mager ut. Robert hade 

kommit tillbaka från sin sorgliga resa. Hans avsikt hade varit att åka till Kalifornien 

och gräva efter guld och komma tillbaka som en rik man, men istället råkade han i 

all slags fara och bedrägeri. Han hade med sig en stor bunt sedlar som han trodde 

var äkta pengar och som han gav till Karl Oskar och Kristina. Det visade sig att 

detta var förfalskade pengar som inte gick att använda, såkallade wildcatmoney 

eller villokatter. Han hade blivit lurad. Robert var mycket sjuk och bara kort efter 

att han kommit hem, dog han och fick den första graven på den nya församlingens 

begravningsplats.  

 

Han var en dynamisk person, som vågade resa till en annan värld och också en 

rund karaktär, som förändrades från en ung drömmande dräng till en mogen 

människa med brustna förhoppningar.  

3.3. Danjel Andreasson 
 

Kristinas morbror, Danjel Andreasson är den tredje, som jag vill  placera som en av 

de manliga huvudpersonerna i en stor del av romanen. Han strävade efter sin 

frihet i samhället, för att kunna utveckla sin gudstro. Danjel i Kärragärde var en 

ganska välbärgad man och var känd som en stillsam och harmlös man och det var 

till honom, Karl Oskar och Kristina vände sig för att låna pengar, när de inte kunde 

betala hypoteksräntan i tid. Danjel hade levt ett vanligt liv, tills dess att han en natt 
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fick en uppenbarelse att ha sett frälsaren och trodde därefter att han hade blivit 

utvald av Gud för att sprida den kristna tro.  

 

Denne händelse förändrade hädanefter Danjels liv på jorden. Han började samla 

kring sig några människor och hålla nattvard och lät dessutom några människor 

utanför det etablerade samhället bo i sitt hus, såsom sockenhoran Ulrika i 

Västergöhl och hennes oäkta dotter.80 Senare fick också Arvid, Roberts vän, bo hos 

honom och Danjel till och med betalade resan till Amerika för Ulrika, hennes dotter 

Elin och Arvid.  

 

Danjel blev förföljd av kyrkans trångsynthet och prosten Brusander varnade sin 

hjord söndag efter söndag, för gården Kärragårde och utpekade den som ett 

förbjudet samlingsställe och eftersom Danjel fortsatte sina olovliga 

bibelförklaringar, blev han och allt hans folk utestängt från den heliga nattvard och 

kyrkans gemenskap.81 Men Danjel lät sig inte kuvas och när han höll nattvard i sitt 

hem klampade prosten Brusander med sitt följe in hos honom, för överheten ansåg 

det vara sin heliga plikt att stoppa detta kätteri.  

 

Myndigheterna, både prosten och länsmannen fösökte inskränka Danjels frihet och 

kastade honom i fängelse. Prosten lyckades dock inte att återföra Danjel till det 

rätta religionsbegreppet. Han blev även instämd till tinget flera gånger och dömd 

till böter och folk hade sagt att han kunde bli landsförvisad. Danjel hade fått nog av 

förföljelsen och att bli förhindrad att bekänna sin Gud. Nu skulle Herren öppna för 

honom ett nytt land, Amerika och han ville följa dit med Karl Oskar och Kristina82. 

Dessa förföljelser blev orsaken till Danjels utvandring.   

 

Jens Liljestrand menar att Moberg använder åkianismen, som var en småländsk 

sekteristisk rörelse på 1780-talet, för att visa på myndigheternas omoraliska 

hyckleri, och att ”[b]erättelsen om den pånyttfödde åkianisten Danjel blir Mobergs 

sätt att föra in konflikten mellan samhällets förmynderi och individens strävan 
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efter frihet i romanen”.83 Danjels person har en viktig betydelse i romanen tills 

emigranterna bosatt sig i Amerika, men även om hans gård låg i närheten av Karl 

Oskars och Kristina, blev han mer och mer avlägsen och i sista delen av romanen 

blev han och hans familj offer för siouxupproret i Minnesota.84  

3.4. Karl Oskar och Robert 
 

De två manliga huvudpersonerna i romanen Karl Oskar och Robert, präglas av en 

över- och underordnad mansroll.  Enligt Liljestrand är ”[d]en ene den självägande 

bonden som vet vad han vill och skaffar sig vad han vill ha, den andre den 

bortsprungne drängen som drömmer om frihet och misslyckats med livet”.85 Den 

äventyrslystna och fantasifulla mannen saknade all virilitet och Robert skildras så 

gott som asexuell och när han dog endast tjugotvå år gammal var han ännu oskuld. 

Hans enda (enligt romanen) försök för att mista svendomen på en bordell, slutar 

med äckel och med förnedring.86 Förutom denna för honom negativa händelse, är 

vänskapen med Elin, Ulrikas dotter den enda skildringen av Roberts förbindelse 

med det motsatta könet i romansviten. Även vid detta tillfälle kännetecknas Robert 

av sin oskuldsfullhet och han tänkte bara att han ville hålla om henne i all vänskap, 

han ville inte röra vid Elin på ”det förbjudna viset”.87  

 

Många av Roberts egenskaper, mytomani, opålitlighet, femininitet, rotlöshet, 

intellektualism, brist på arbetsvilja, sjuklighet och svaghet påvisar det utanförskap 

som tillhör outsidern. Jens Liljestrand hävdar att genom att ställa Robert mot hans 

bror Karl Oskar, gestaltas en ˮpolarisering mellan den handlingskraftige, fåordige, 

realistiske och virile äkta mannen/familjfadern – den normale – å ena sidan, och 

den drömmande, pratsamme, fantasifulle och impotente icke-mannen – den 

avvikande – å den andraˮ.88 Men Robert känns aldrig som en hotfull person. Han 

har läsarens sympati och framträder som en ömkansvärd och misslyckad individ 

och såsom indianerna var dömd till undangång. Det var deras öde. Förutom länken 

mellan Robert och indianerna, kan man dessutom nämna länken mellan Robert 
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och de homosexuella. Jens Liljestrand säger att Moberg uttryckte offentligt en slags 

medkänsla gentemot homosexuella, vars ”avvikelse mot naturen” sågs som ett 

”olycksöde”.89 Skildringen av Karl Oskar och Robert visas ytterligare med de 

karaktärsdrag av den som vill själv forma sitt liv och den som accepterar sitt öde. 

Den ena resignerar medan den andra spjärnar emot och vägrar acceptera sin lott i 

livet. Den manliga egenskapen är också tron på den egna förmågan och den egna 

viljan, medan icke-mannens egenskap är resignation och fatalism. 90  
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Sammanfattning 

På 1800-talet utvandrade ett stort antal svenskar till Nordamerika,  idag invandrar 

tusentals människor från alla världens hörn till Sverige. Utvandringen var mycket 

svår för  människorna som flyttade, det var nytt land, med annat språk och andra 

seder. De måste börja om på nytt. Många kunde aldrig lära sig det nya språket och 

kände sig alltid  utanför och plågades av ständig hemlängtan. Det var svårt för dem 

att anpassa sig till sina nya omgivningar. Det samma gäller även idag, om 

människor som flyttar från en världsdel till en annan och det är fortfarande så att 

folk flyr på grund av myndigheternas orättvishet och trakasserier och även på 

grund av sin tro.  

 

Huvudsyftet med denna uppsats har varit att skildra hur författaren Vilhelm 

Moberg beskriver individens frihetssökande som tar sig uttryck i en emigration till 

ett annat land och att analysera de manliga huvudkaraktärerna, Karl Oskar och den 

hegemoniska maskuliniteten och Robert hans bror, den raka motsatsen, den 

avvikande icke-mannen, samt Kristinas morbror, Danjel Andreasson, som 

framträder som ett offer av den kyrkliga intolerans.   

 

Vilhelm Moberg var en rättvisekämpe och han tog ofta upp de sämst lottades sak i 

sina romaner. Det var också med Vilhelm Moberg som bondesamhället fick sin 

verkliga skildrare. Han var den första svenska författaren som hade sina rötter i 

bondeklassen med erfarenheter av livet på landsbygden och han blev den svenska 

litteraturens bondeepiker.  

 

Under den tidsperiod som beskrivs i Utvandrar-serien var förhållandena usla, 

dåliga försörjningsmöjligheter, fattigdom och hungersnöd och människorna flydde 

från ofriheten, en flykt undan översitteri och förmynderi. Några flyttade dock av 

äventyrslyst. 

 

Uppsatsens verkliga fokus ligger på manligheten i romanen, friheten och hur de 

dynamiska karaktärerna skildras. Erik Gustaf Geijers viking och odalbonde, samt 

Thomas Thorhilds götiska ideal har alla de manliga begrepp som Moberg använder 
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i sin gestalt Karl Oskar. Viktigt för analysen är även begrepp som individens 

frihetsbehov i samhället, religiös intolerans, politiskt missnöje och överhetens 

trakasserier. 

 

Den hegemoniska maskuliniteten får sin fulländade representant i Mobergs 

författarskap när Karl Oskar stiger fram, med alla de goda manliga egenskaperna. 

Den stora starka karlen, pålitlig, envis, viril och behärskad. Robert hans bror, 

däremot är den raka motsatsen. Han är opålitlig, drömmare och saknar all virilitet. 

Han är en fantasimänniska, som inte trivs i verkligheten. Roberts öde blir en 

sorglig historia. Danjel Andreasson, en stillsam och harmlös man, som ville utvekla 

sin gudstro i fred, blev förföljd av kyrkans trångsynthet och utestängd från kyrkans 

gemenskap. Hans frihet blev ytterligare inskränkt när man kastade honom i 

fängelse. På grund av dessa förföljelser flydde han det svenska samhället och reste 

till Amerika. 

 

Personerna Karl Oskar och Robert präglas av en över- och underordnad mansroll. 

Den ena som vet vad han vill och gör det och den andra som drömmer och 

mysslyckats. Den ena vill själv forma sitt liv och den andra accepterar sitt öde. Den 

manliga egenskapen är tron på sig själv, den egna viljan och egna förmågan, medan 

icke-mannens egenskap är kapitulation och fatalism.  
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